

Kommunstyrelsen

Delegation till kommunstyrelsens ordförande att besluta om prioritering av byggnader i PTS bredbandsstöd inom Eskilstuna kommun.

Förslag till beslut

Rätten att fatta beslut om Eskilstuna kommuns urval avseende *Region Sörmlands beslut om regionalt prioriterade byggnader i Post- och telestyrelsens bredbandsstöd 2022* delegeras till kommunstyrelsens ordförande.

Sammanfattning

Under april 2022 ska region och kommuner göra ett urval av prioriterade byggnader inom ramen för Post- och telestyrelsens bredbandsstöd. Underlaget kommer att levereras i början av april och beslut om urvalet ska göras i slutet av april, vilket innebär att ordinarie beslutstillfällen för kommunstyrelsen inte kan nyttjas. Kommunledningskontoret föreslår därför att rätten att fatta beslut om urvalet ska delegeras till kommunstyrelsens ordförande.

PTS bredbandsstöd 2021 fick resultatet att tre olika fibernätsaktörer erhöll sammanlagt drygt 16 miljoner kronor i statligt stöd för utbyggnadsprojekt på Eskilstunas landsbygd, så denna stödform är viktig att aktivt delta i. Kommunens viktigaste roll är denna prioritering av byggnader utifrån var aktörerna har intresse av att senare söka stöd.

Ärendebeskrivning

Målen för den svenska bredbandsutbyggnaden är högt ställda. Marknaden har nått långt, men för att nå målen kommer det även fortsatt att krävas bredbandsstöd. Därför har regeringen gett Post- och telestyrelsen (PTS) i uppdrag att utlysa bredbandsstöd med start 2020.

PTS ger stöd för utbyggnad av bredbandsinfrastruktur som möjliggör överföring av data med en hastighet om minst 1 Gbit/s för slutkund. Stöd ges i utpekade områden utanför tätort där det saknas befintliga eller planerade NGA-nät. En sammanställning av vilka byggnader som är möjliga att söka stöd för publiceras i samband med att utlysningen öppnar, i den så kallade byggnadsförteckningen.

PTS bredbandsstöd kan sökas för utbyggnad till utpekade byggnader som listas i den så kallade byggnadsförteckningen. Förteckningen tas fram genom en kartläggning där PTS identifierar byggnader i glesbygd, där det inte är kommersiellt gångbart att bygga NGA-nät inom de närmsta tre åren.

De projekt som har lägst genomsnittligt stödbehov per byggnad som ingår i utbyggnadsprojektet får stöd, fram till dess att landsdelens tillgängliga stödmedel är förbrukade. Nyckeltalet *sökt stöd per byggnad* används alltså för att rangordna projekten. I 2022 års utlysning konkurrerar utbyggnadsprojekten med varandra inom en av tre landsdelar.

Regionerna prioriterar byggnader i områden som de bedömer vara särskilt viktiga. Om ett utbyggnadsprojekt inkluderar prioriterade byggnader ger de en fördel när PTS rangordnar projekten. Detta görs genom att regionalt prioriterade byggnader ger ett procentuellt avdrag på det genomsnittliga sökta stödbeloppet per byggnad. Att inkludera regionalt prioriterade byggnader ger alltså projektet en konkurrensfördel. Information om vilka byggnader som är prioriterade finns i den slutliga byggnadsförteckningen som publiceras i samband med att utlysningen öppnar. PTS beslut om vilka projekt som beviljas stöd kan inte överklagas.

Val av prioriterade byggnader i Eskilstuna kommun

Region Sörmland har valt att låta kommunerna föreslå vilka byggnader som ska prioriteras, vilket ska meddelas senast omkring den 28 april 2022. Det är denna prioritering detta ärende handlar om. Region Sörmland beslutar sedan om de prioriterade byggnaderna vid Regionstyrelsens sammanträde 7 maj 2022.

Region Sörmland har en regional bredbandssamordnare som driver arbetet med ett nätverk av länets kommunala bredbandssamordnare. Eskilstuna kommun har sin bredbandssamordnare aktiv i detta arbete. Där har PTS-stödet varit en huvudpunkt under året.

Det som är viktigt vid val av byggnader att prioritera är att säkra att det finns åtminstone en nättaktör som är intresserad av att i ett senare läge söka PTS-stöd för området. I annat fall är prioriteringarna bortkastade. Det handlar om ett rent taktiskt urval av byggnader för att maximera möjligheterna att få stödmedel för utbyggnader inom kommunen, inte om vilka byggnader som har störst behov av att få tillgång till fiber. Alla byggnader i byggnadsregistret är utan möjlighet till fiberanslutning och kan i princip därmed sägas ha ett behov av en utbyggnad.

När väl byggnaderna är utpekade är förhoppningen att flera aktörer lämnar in ansökningar och PTS kan välja det anbud som ger flest anslutningar till lägst stödbelopp. Där aktörerna överlappar varandra i intresse kan prioriterade byggnader samnyttjas.

Inom Eskilstuna kommun kommer PTS att presentera omkring 900 prioriteringsbara byggnader i sin byggnadsförteckning. De levereras i en excelfil med koordinater, där

de prioriterade byggnaderna ska väljas ut. Av dem är det möjligt att prioritera 30 %. För maximal rabatt i ett ansökningsområde behövs 25 prioriterade byggnader.

Finansiering

Det ekonomiska stödet delas ut av den statliga myndigheten Post- och telestyrelsen. Övrig finansiering av utbyggnaden sker av nätägarna på kommersiell basis.

Konsekvenser för hållbar utveckling och en effektiv organisation

En hög tillgänglighet till fibernät för boende och verksamma inom kommunen är viktigt för många aspekter av såväl hållbar utveckling som en effektiv organisation.

Fibernät på landsbygden möjliggör tillgänglighet till såväl arbete som utbildning utan fysisk rörlighet och därmed miljöbelastning.

För effektiv kommunal verksamhet ger en fibernätssuppkoppling möjlighet att nyttja digitala verktyg för till exempel vård och omsorg, men än så länge främst för utbildning och arbete.

KOMMUNLEDNINGSKONTORET

Tommy Malm
Kommundirektör

Kristina Birath
Miljö- och samhällsbyggnadsdirektör